UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

1

Retificação 01

EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 05/2024

PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA (UFOB)

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Pró-Reitoria de Graduação torna público a Retificação 01 do Resultado final do

EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB N° 05/2024, do Programa de Monitoria de Ensino para o semestre letivo 2024.2, em conformidade com a

Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº 007 de 03 de dezembro de 2021, e a Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº 009 de 03 de dezembro de

2021, aprovado na 22ª Reunião ordinária da CEAA, em 17 novembro de 2022, sob a gestão da Pró-reitoria de Graduação – Prograd, considerando

a necessidade de inserir dados que não constaram no resultado final.

Onde se lê:

Centro das Humanidades - CEHU

RELAÇÃO NOMINAL DE PROJETOS E MONITORES SELECIONADOS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO

DA UFOB

PROPONENTE
COMPONENTE

CURRICULAR

MONITORES

SELECIONADOS
CURSO CATEGORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

2

Alex Alvarez Silva
Historiografia e Ensino de

História
Gabriela Souza Machado História - Licenciatura Bolsista

Anatália Dejane Silva de

Oliveira

Currículo e Avaliação

Dilza Santos Torres História - Licenciatura Voluntária

Wanessa Xavier da Silva Física - licenciatura Voluntária

Jaqueline Rosa dos

Anjos

Ciências Biológicas -

licenciatura
Bolsista

Didática

Erytana Belizário de

Castro Miranda Licenciatura em História

Bolsista

Felipe Antônio Araújo da

Guarda

Geografia

Voluntário

Cristiana Matos Americo Direito Tributário I
Vinícius Costa de Souza

Filho
Direito Voluntário

Cristiana Matos Americo

Construção do Pensamento Político

Michelly de Vasconcelos

Barreto

Direito

Voluntária

Elton Souza Oliveira Pedologia Lazaro dos Santos Brito Geologia Voluntário

Fábio Corrêa Alves

Geoprocessamento

Andressa Raiane dos

Santos Xavier

Engenharia Civil
Bolsista

Fábio De Sousa Fernandes

Oficina de leitura e produção de

textos acadêmicos

Luís Henrique Lopes

Silva

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

3

Maria Felícia Romeiro Mota

Silva

Oficina de leitura e produção de

textos acadêmicos

Fleyber Estênio Leite

Soares

Direito

Voluntário

Marina Mello De Menezes

Felix De Souza Silva

Língua Francesa II

Rayssa da Silva Santos

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

Língua Francesa I

Érika Souza Nascimento

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

Leia-se:

Centro das Humanidades - CEHU

RELAÇÃO NOMINAL DE PROJETOS E MONITORES SELECIONADOS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO

DA UFOB

PROPONENTE
COMPONENTE

CURRICULAR

MONITORES

SELECIONADOS
CURSO CATEGORIA

Alex Alvarez Silva
Historiografia e Ensino de

História
Gabriela Souza Machado História - Licenciatura Bolsista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

4

Anatália Dejane Silva de

Oliveira

Currículo e Avaliação

Dilza Santos Torres História - Licenciatura Voluntária

Wanessa Xavier da Silva Física - licenciatura Voluntária

Jaqueline Rosa dos

Anjos

Ciências biológicas -

licenciatura
Bolsista

Didática

Erytana Belizário de

Castro Miranda Licenciatura em história

Bolsista

Felipe Antônio Araújo da

Guarda

Geografia

Voluntário

Cristiana Matos Americo

Direito Tributário I
Vinícius Costa de Souza

Filho
Direito Voluntário

Construção do Pensamento Político

Michelly de Vasconcelos

Barreto

Direito

Voluntária

Elton Souza Oliveira Pedologia Lazaro dos Santos Brito Geologia Voluntário

Fábio Corrêa Alves

Geoprocessamento

Andressa Raiane dos

Santos Xavier

Engenharia Civil
Bolsista

Fábio De Sousa Fernandes

Oficina de leitura e produção de

textos acadêmicos

Luís Henrique Lopes

Silva

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

Maria Felícia Romeiro Mota

Oficina de leitura e produção de

textos acadêmicos

Fleyber Estênio Leite

Soares

Direito

Voluntário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

5

Silva

Marina Mello De Menezes

Felix De Souza Silva

Língua Francesa II

Rayssa da Silva Santos

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

Língua Francesa I

Érika Souza Nascimento

Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades
Bolsista

Natalia Medina Araujo

Direito Internacional Público
João Emanuel Oliveira

Bastos
Direito Bolsista

História do Direito
Maria Fernanda Borges

Moreira
Direito Bolsista

Rosilene Paiva Marinho De

Sousa
Direito Societário Franciele Santos Silva Direito Voluntária

Rubio Jose Ferreira Geografia Urbana Daniel Santos Novaes
Bacharelado Interdisciplinar Em

Humanidades
Bolsista

Profª. Adma Kátia Lacerda Chaves

Pró-Reitora de Graduação